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REFERAT 

Møde i Det Postgraduate lægelige Uddannelsesud-
valg (DPU) 
9. december 2025 kl. 13.30-15.30 
Mødelokale 106, Forskningens Hus, Sdr. Skovvej 15, Aalborg 

Mødedeltagere 
Trine Lignell Guldberg, uddannelseskoordinerende overlæge 
Lars Maagaard Andersen, vicedirektør 
Hanna Järnum Lilholt, uddannelseskoordinerende overlæge Psykiatri 
Trine Langfeldt Hagen, repræsentant for overlægerådet 
Petra Rössel, uddannelsesansvarlig overlæge 
Mikkel Lønborg Friis, PKL Færdighedstræning og simulation 
Lykke Østergaard Laursen, tværgående hospitals-UKYL 
Lotte Hoelgaard Christensen, referent 
Jens Jakob Riis, uddannelsesansvarlig overlæge  
Malene Lund Abildgren, repræsentant for yngre lægerådet  
Maria Birgitte Søndermølle, repræsentant for yngre lægerådet  
Tine Klitgaard, Postgraduat Lægelig Uddannelse (afbud) 
Stig Andersen, prægraduat klinisk lektor (afbud) 
Charlotte Schou, uddannelseskoordinerende yngre læge (afbud) 
Mille Kristence Ravnholt Mosegaard, uddannelseskoordinerende yngre læge (afbud) 
Christian Hvidtfeldt Larsen, tværgående AP-UKYL (afbud) 
 
 

Velkommen til nye medlemmer 
Hanna Järnum Lilholt, UKO Psykiatrien, blev budt velkommen i udvalget. Hanna bliver en del af En-
hed for Postgraduat Lægelige Uddannelse per 1. januar 2026. 
 

Referat fra sidste møde 
Ved sidste møde blev KBU-lægers tilknytning til flere afdelinger diskuteret. Status på de 3 løsnings-
forslag, som DPU besluttede, er, at de er blevet beskrevet ved Trine og Charlotte, og Trine har bedt 
om at få et møde med Lis Bjerregaard, da hun sidder for bordenden af Akut Samarbejdsforum.  
Kommentar fra DPU: Forvagter føler sig bundet i ACT, når der ind imellem ikke er arbejde til alle, da 
de må ikke gå tilbage til deres afdeling og opsøge læring.  
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UKO-info 
Årsmøde for lægelig videreuddannelse er afholdt 
Den 24. november 2025 blev årsmøde for lægelig videreuddannelse afholdt med stor opbakning til 
dagen ved 110 deltagere. Det var det første årsmøde sammen med Psykiatrien, og vi arbejdede med 
revisionen af den lægelige videreuddannelse.  
 
Status på integration med Psykiatrien 
Per 1. januar integreres psykiatrien og somatikken på Aalborg UH.  
Peter Larsen bliver vicedirektør for Psykiatrien, og Tina Gram fortsætter som lægefaglig chef for Psy-
kiatrien. Vi skal kigge på sammensætningen af DPU i den forbindelse, og hvorvidt kommissoriet bør 
ændres. 
 
Nyt fra Det Regionale Råd 
Ved det seneste møde i Det Regionale Råd diskuterede man en række konkrete forslag til, hvordan 
man skal arbejde med fordeling og sammensætning af uddannelsesforløb i forhold til implemente-
ring af Sundhedsreformen i Forårsaftalen. Nogle af områderne var: 

- Flere HU-forløb 
- Styrket fokus på Almen Praksis 
- Færre ph.d. 
- Målrettet rekruttering til områder med lægemangel 

Det er endnu uklart, hvordan der skal arbejdes videre med det. 
 
Arbejdet med inspektorrapporterne var oppe at vende, og hvordan man bedst følger op på det, når 
de bliver præsenteret i Det Regionale Råd.  
Socialmedicinsk Afdeling var med, fordi de har fået Sundhedsstyrelsens Højdespringerpris. 
 
Lægefaglige indstillinger og økonomi fyldte en del, da der er brug for flere I-stillinger, men fx Aalborg 
UH ønsker kun at besætte I-stillinger til minimum, da det er dyrt for hospitalet. Det er en udfordring, 
hvor pengene skal komme fra, når man øger kapaciteten i uddannelsen. Når man øger dimensione-
ringen, følger der ikke penge med fra Finansministeriet. Flere HU-stillinger kræver også flere I-stillin-
ger. 

 
Udenlandsk uddannede læger 
Der bliver afholdt fyraftensmøde den 11. december med læge og professor fra Glasgow Mo Al-Had-
dad om at arbejde med udenlandsk uddannede læger. 
Den proces til ansættelse af udenlandsk uddannede læger, hvor vi skriver ud i afdelingerne for at 
sammensætte KBU-lignende forløb til udenlandske læger, vil blive nedlagt. Dette, da det ikke virker 
til at have megen interesse. Databasen, hvor man kan lægge CV ind, fortsætter. 
Det er nationalt besluttet, at automatisk opholdstilladelse for læger fra 3. verdenslande bliver af-
skaffet. 
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Information fra ledelsen v. vicedirektør Lars Maagaard  
Alle specialer skal have ny specialebeskrivelse ifm. revisionen, og arbejdet er i fuld gang. Vi skal være 
forberedt på, at de kommer i høring, og der bliver et arbejde med det. Alle beskrivelser skulle gerne 
være i mål inden sommeren 2026. Speciallægepraksis og regionshospitaler kommer meget mere i 
spil ift. uddannelse i mange af specialerne.  
Specialeplaner skal være færdig sommeren 2027. 
 
DPU udtrykte bekymring for, hvordan man holder øje med uddannelseskvaliteten, når det bliver 
mere decentralt. 
 

Nordsim i Hospitalsbyen – status v. Mikkel Friis 
Nordsim flyttede op til sommerferien til Hospitalsbyen og er landet godt. Der har både været afholdt 
akutkursus og mikrokirurgikursus. Derudover er der en del opgaver med helhedstræning, og man 
arbejder på at lave små generiske film om Hospitalsbyen. 
Man kan stadig låne udstyr til Hobrovej.  
Der bliver udbudt kurser, der understøtter Det Nære Sundhedsvæsen. 
Driftsbudgettet for Nordsim er stationært, så derfor er der nødt til at være kursusafgift på nogle af 
kurserne. 
 

Normering af introduktionslæger 
Baggrund: Det er besluttet på UHL, at afdelingerne på Aalborg UH kun må besætte deres introdukti-
onsstillinger til minimumsnormering.  
Beslutningen er truffet på baggrund af hospitalets økonomi, da det i vores region er hospitalet, der 
bliver belastet økonomisk – i Midtjylland er det regionen. I-stillinger står for en udgift på 60 millio-
ner. Nogle afdelinger kan dog efter aftale få lov at ansætte flere, men det bliver besluttet case by 
case. Det hele er ikke fintænkt endnu. 
DPU udtrykte, at det får betydning for driften i rigtig mange afdelinger, og der vil være afdelinger, 
hvor det kan være svært at få driften til at køre rundt.  Det vil også gøre det sværere at få en flytning 
til at hænge sammen, hvor der kan være brug for 2 vagtlag i en periode. 
En uklassificeret stilling og I-stilling koster det samme, så det er ærgerligt, hvis man kommer til at 
have flere uklassificerede pga. kassetænkning. Dette da uklassificerede stillinger betales af afdelin-
gen, hvor hospitalet betaler 2/3 af en I-stilling. 
 

Fordeling af KBU-forløb – der kommer færre til Aalborg UH 
Baggrund: Et stigende antal KBU-forløb skal tildeles Psykiatrien, og dermed bliver der færre til de 
øvrige afdelinger på Aalborg UH. Fra efteråret 2026 kommer der også KBU til Brønderslev i Psykiatri.  
KBU-forløb i Region Nordjylland er et nulsumsspil, så når Psykiatrien skal have KBU-forløb, går de 
fra andre afdelinger og hospitaler. Fra 7 stigende til 13-15 KBU-læger kommer til at gå fra til Psyki-
atri. RHN kommer formentlig til at afgive 2-3 forløb. Dog må man forvente flere KBU-forløb på sigt, 
når der er flere medicinstuderende. 
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Nogle af tankerne gik på, om man kunne tage nogle af dem fra ATC, da de er dem med flest forløb. 
Alle andre afdelinger har kun få forløb. Eller kunne man overveje, om de fortsat skal være i de kirur-
giske afdelinger? Ingen har frivilligt lyst til at afgive forløb, da de udgør et rekrutteringspotentiale og 
er arbejdskraft i afdelingen.  
Beslutning: Lars, Trine og Hanna må have et møde om det. 
 

Eventuelt 
Det blev fremført, at overgangen fra HU-læge til speciallæge ser ud til at opleves sværere og svæ-
rere. Man bliver mere smalt uddannet nu end tidligere, og der er mere ”ført hånd”, som nok er en del 
af problemet. I den sidste del af hoveduddannelsesforløbet bør man blive trænet at overgå til som 
speciallæge. DPU vil gerne have det op som emne ved et fremtidigt DPU-møde. Hvordan kan vi 
klæde dem bedre på?  
 
Det blev pointeret, at man bør kigge på flere repræsentanter fra Psykiatrien i DPU i 2026. 
 

Næste møde 
Mandag den 16. marts 2026 kl. 13.30-15.30 
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